**Videm. aa. Mutiano. Lex. liij.**

**T**raditio rei vendite iuxta<sup>9</sup> s. emptiois p. ctū p. c. i. a<sup>9</sup> ven- ditoris nō fiat quanti interesse com- pleri emptioe fuerit arbitrat<sup>9</sup> p. re- ses. puincie tm in p. dēnationis taxa- tionē<sup>9</sup> deducere curabit.

**E**mptor q. pcepit fruct<sup>9</sup> rei epte tenet ad vsuras p. c. i. nō soluti. b. d. bal. r. sal.

**Videm. aa. Decune. Lex. v.**

**A**rabit p. reses puincie cōpel- lere emptorē q. nact<sup>9</sup> posses- sionē fructus percepit ptem p. c. i. quā penes se h. z. cū vsuris restituere<sup>9</sup> re<sup>9</sup> quas r. pceptorū fructuū ratio<sup>9</sup> r. mioris etatis fauoz (l. j. nulla<sup>9</sup> mo- ra intercesserit<sup>9</sup>) generauit.

**V**enditi actio non p. petit ad ptractuz rescindendū: nisi rescissio sumat originem ex conventionē. b. d. Bal. r. sali.

**Videm. aa. Neratio. Lex. vi.**

**A**nditi actio si nō ab initio aliud<sup>9</sup> cōuenit non facile<sup>9</sup> ad

**I**te de quo itereffe hic dicat ibidē dixi in no. p. glo. q. incipit. Nota h. tri- plex r. c. Illud no. etiā hic q. emptori obijcit exceptio nisi p. c. i. soluat. vt. ff. e. iulian<sup>9</sup>. s. offerri. r. cōtra eptor obijcit venditori nisi rē tradat vt. ff. e. l. q. p. dēntē. Quid ergo si vterq. de alio timeat. p. d. dixit seque- strari vtranz. vt ar. ff. de solu. l. si solutur<sup>9</sup>: s. j. ibi vtroq. p. bentiū vo- lente vel ibi iudice iubente facta fuit sequestratio. est em regularit pro- hibita. vt. s. de p. b. i. se. l. j. Dicā g. q. prius agens offerat. vt modo di- xi. vt arg. ff. de edil. edic. l. ediles etiā. s. fi. r. j. e. si pater tuus. in fi.

**T**axationē. per se vel per emptoris sacramentum factum.

**A**rabit p. reses restituere. hoc q. n. ipse emptor pcepit sec<sup>9</sup> si ipse vedito: pcepit r. eos emptor psequit. vt arg. ff. de p. g. act. si pi- gnore. s. si p. redo. fm ot. r. quosdā alios. quod non placet. sed sic eē vt si agat emptor ad fructus r. venditor agat ad vsuras: als non cū culpa sua sibi obstat qm rē non tradidit. nam dicit emptor vt culpent aliū r. vt. ff. de iure do. cum in fundo. s. quod si acciderit. r. pro hoc est qd di- ximus. ff. eo. iulianus. s. ex vendito. Accur.

**R**atio. que adeo iusta est vt cū quasi interesse petant vsure de vsu- ris etiam iure canonum obtineat qd hic dicit fm H. 30.

**N**ulla. vt. s. in qui. cau. in inte. resti. non est ne. l. in minor. s. j. de pac. inter emp. r. ven. in initio. sed expone. vt ibi.

**I**ntercesserit. de iure communi.

**A**nditi. aliud. nam q. q. aliud puenit per qd agit hac actione etiā ad destruendā emptioe vt in pacto. l. cōmissorie. r. adie- ctionis in diē. r. in sili. vt. ff. de lege cōmissio. si fundus. r. j. de pac. iter emp. r. vendito. l. j. r. j. r. cum te. r. ff. eo. l. ex empto. s. is qui v. i. n. a. r. de p. b. e. n. d. a. emptioe. l. sed celsus. s. si fundus.

**N**on facile. nā q. q. daf etiā ad destruendā r. etiā si nihil fuit actū vt

Empto- ri rē petē ti pōt ob- ieci excep- tio nisi p- c. i. soluat

**S** de rescin. ven. l. u. r. ff. e. ex epto. s. si qd virginē. r ar. s. qd me. cau. si vi. r. ff. eo. si heres. sed in illis duab' vltimis non agitur ex vendito.

**S**ervos. nesciens. alioquin donare videtur emptori r ei solutū videretur. vt. ff. de positi. l. j. s. eleganter.

**N**on pstant. vt et. s. si servus extero. l. j. r. ff. manda. l. si pcuratorē s. si liber bō. i. fi. s. r. l. si mandauero. s. si manda ueris. r. l. cū seruus exte ro. r. de act. emp. l. ex em pto. s. emptor. s. r. cōtra ff. de manu. l. iij. s. pñ. So. l. z. babeat locū psti tutio vt seruus ad liber tatne pueniat solutis pe cularib' nummis nubi lomin' tñ emptor rema net obligatus vt. d. l. cū seruus. ff. man.

**S**pater tuus. i. va cuam. demōstra tione non causatne dicit. sufficit em ad dñj trans lationē etiā in nō vacuā induci fm nos. vt. ff. s. fundo do. si fundū. r. no ta. s. de pba. cū res. r. d. z. vacua. vt. ff. eo. l. ij.

**L**ertū est. vt. r. s. de here. v. e. q. tibi. r. j. s. bis quia non do. l. qui tibi.

**P**otuit. vt. s. de rei v. solētibus. r. ff. de ac quir. re. do. l. anpe. r. j. de dona. si functiones.

**P**atrem tuum. i. v. ditorē.

**Q**uocūq; loco. i. quocūq; gradu. sunt em multi gradus heredum vt in sti. s. vulga. substi. in pncipi.

**I** hoc restitui. i. vari vel solui r interim tene bit rez loco pignoris. vt ff. e. l. iulian'. s. offerri. r. de hoc dixi. s. e. si tra ditio.

**M**inor. capita tio. i. tributū siue redditus.

**A**ditus daret. i. de disse. Sed certe imo nō videtur teneri qñ igno ravit. vt. ff. eo. si sterilis s. j. q. est ptra. So. h. sci re potuit veditoz. ibi nō qz hereditariuz fuit. ar. ff. de reg. iu. l. q. in alte rius. Vel dic q. est veri' fm. p. qd hic asseueravit ar. ff. eo. l. iulianus. s. j. Vel non refert vtrū fue rit sciēs an ignorās quā tū ad hoc vt agat quāto minoris emisset emptor vt h. r. ff. de edil. edic. l. quotiens. s. z. quātuz ad actionē ex empto q. p to to ad interesse dat interest qz sciēs tenerē in totū sed nō ignorās vt. j. de edil. ac. l. j. r. ff. de ptra. emp. l. labeo. que sunt ptra. r. de hac ma teria dixim'. ff. e. iulian'. s. j. r. no. in glo. immovidef r. c. Itē no. disse rentiā inter actionē quāto minoris ciuile. de qua hic dicit: r. ptoziā que dat quātū minoris res est. vt. ff. de edil. edic. qd si nolit. s. si plures.

**A**gnouisset. emptor.

**N**ullā. s. nomine illi' grauaminis qz dol' r. c. vt. s. de trās. l. cum doatio. r. ff. s. act. emp. l. j. s. j. r. j. d. iu. do. si a matre. r. ff. s. euic. si fūdū.

**A**m venditorē. interest. etiā r. si nūc patuz sit tradere. qz de buit duo tradere r tūc tradere. sic vt. ff. de arb. celsus. r. in spi cif in hoc interesse qz cari' erat tūc nō in hoc qd nō habuit familia qd manducaret. vt. ff. eo. non sterilis. s. cum per venditorē.

rescindendam perfectā venditionē s. ad precium exigenduz competit.

**E**mpor solū venditori ignorātū nū mos proprios ipsius venditoris nō libera tur. b. d. bal. Vel sic. Venditor sibi non p iudicat si ignoranter propriam pecuniam nomine precij recipiat. hoc dicit Salyc.

**I**dem. aa. Diodoro. l. vij.

**S**ervos distraxisti ac pncuz de peculio eozū qd ad te pri nebat nesciēs vñ soluerē accepisti psequēs est integrā te habere actio nem pncij cū ppzj venditoris nūmi soluti nō pstant' eptori liberatiōez.

**E**mpor re nō tradita nō efficitur dñs etiam si gerit se p domino soluendo tribu ta vel etiā collectas p ipsa: rideo nō potest vendicare s. pōt agere personali ex empto vt inducat in vacuaz possessionem precio persoluto. b. d. bal. Vel sic. Ante rei tra ditionem aliqd ius reale non transfertur in emptorē: nec solutio vectigalis pbat tra ditionē ideo rē nō potest vdicare s. ex em pto vt res tradat potest agere: precij tamē compellitur soluere. b. d. Salyc.

**I**dem. aa. Eusebio. l. viij.

**S**pater tuus venū dedit por tionē suā nec induxit in vacu am' possessionē pñj: ius oē penes se eū retinuisse certū est. Neqz em velut traditionis facte vectigal exolutū si simulatū factū intercessit veritatē mutare potuit. Qua propter adit' pñs pncipie: si ai ad uerterit in vacuā possessionē: neqz patrē tuū neqz successores ei' epto rē vel heredes ipsi' quocūq; loco factos induxisse nō dubitabit: nihil esse translātū pñciare. Et si te ex epto ad inducēdū eū in vacuam possessionē pñj pspexerit conueni ri estimabit an pncium sit exolutum ac si reperit non esse precio satisfactum: hoc restitui tibi pvidebit.

**S**i veditoz asserit minus tributū debe ri cum mains debitum sit: tenetur emptori ignorātū ad interesse: scienti autem non te netur. b. d. Salyc.

**I**dem. aa. Antipatre. l. x. ix.

**S** minor a venditore siue sci ente siue ignorante dicebat capitatio' pñj venditi r maior inuē ta sit. intantū puenit in quantū si scif set emptor ab initio min' daret p

**S**ancillam. non potuit. vt. j. de his q nō dño ma. l. si tradita.

**N**on pbibetur. vt. r. j. de his quia non dño ma. l. u. r. iij. r. hoc cū emit puatus. secus si ecclesia. vt. s. de sacrosan. eccle. l. si. s. et beres seruū sub p ditiōe legatū nō pōt manumittere. vt. ff. q. r. a. qbus. l. gñalit' nec alienare. vt. j. cōia de le. l. si. s. s. qz r. ff. de le. j. suo lega. s. j.

**L**opotentē. vt. s. de here. v. e. l. q. tibi. r. facit ff. de manu. l. eū qui.

**S**icut. certum. in specie.

**P**ertinet. nā s. z. na turā est r. c. vt. ff. de reg. iur. fm naturaz. Et dic certū. s. in specie. Itē dic cū vinū vendit in specie fm jo. r. p. post degu stationē emptoris est pi culū: cū vero in quanti tate post degustationē r mensurationē habitā est piculū emptoris nisi vinū veneat in aduersio ne. vt. ff. de picu. r. com. rei v. e. si qd vna. s. si in aduersione. r. ff. de ptra hen. empt. qd sepe. s. in bis. An mēsuratiōem itaqz r degustationē pe riculū est veditozis. Om ne est in quā periculū si ue acozis siue mucozis si ue effusionis: nisi eptoz piculum in se suscepit vt dixi. vel nisi fuerit imo ra degustādi. sed s. z. tūc s. an degustationē r mē surationē sit piculū ven ditoris trāssett tñ in em ptozē vt dixi offerendor denunciano ei vt dgu stet r metiaf. Periculū dico acozis r mucozis nō effusionis. s. z. oē piculuz est emptoris post degu stationē r mēsuratiōez sed nō post degustatiōez tñ nisi piculū deteriora tionis tñ. s. z. ante degu stationē omē piculuz est venditoris. r sic nō est ratio eadē ptozē vt post degustationem oē peri culū sit eptozis. sic. ff. de nego. gesto. l. si quis ne gocia aliena gerens in debitum r. c. Et hoc fm omnes excepto azo. qui aliter dixit vt dixim'. s. ti. j. l. ij. Accur.

**A**tiq; id est sicut.

**Q**ualitatis. i. boni tatis. vt est campanie. r no. q. hoc fuit in genere quod perire non potest vt. ff. ad. l. fal. in ratione s. incerte.

**Q**uantitatis. s. de il la vinea vel de hoc vase s. tantum conuenti vel communis sed etiam singulare petif interesse. vt. ff. eo. l. j.

**F**ructus post. r non ante. vt. s. e. venditi. Accur.

**D**erfectum. ad qd plura sunt necessarta. vt. s. ti. j. l. j.

**C**onuenit. vt. ff. e. iulianus. s. si fructib'. nisi veditoz ex ceperit. vt ff. de contraben. emp. qui fundum alienum. s. fundi.

**G**rayamen. vt. r. s. sine cen. vel reli. l. ij. r. iij.

**A** si mora. idem si non fuerit in mora. vt. s. e. l. curabit cū babeat fructus vel quasi mora. vt. e. l. curabit. qz pcepit fructus: vel pactio vt. j. de pac. inter emp. r ven. l. initio. Sed cū possit venditor petere pnciū ergo habere videt. vt. ff. de reg. iur. l. qui actionē. s. rñ. h. nō pōt vi cere eptoz cū habeat vel petat fruct'. vt r dixim'. s. eo. l. curabit. Exigere pōt.

Actio qz tomioris r emptio differunt

Antivē diti post degustati onē cuius est peri culum.

Erigere pot. vt. ff. de pi. & co. reive. l. fi. & de vsu. moza. s. boe fidei  
Adptoz. tradedis. s. qmmodo cauef de tradedo: cu statim debeat  
tradi. Rn. forte post certu tps tradi obebāt. vt. ff. d iud. l. i oib<sup>9</sup>  
Eorum fuga. quod absit.  
Sanitate. quod absit. & sic de corporali & animi vitio cauef. vt. ff.

Erro qd  
vicitur.

eo. lex empto. s. etiaz. &  
s. animaliu. s. bns no  
cauet de corporis vitio  
p seruo legato. vt. ff. de  
le. j. si a substituto. s. bns  
Erronesqz. erro d<sup>2</sup>  
q ires nugatorias totu  
expedit. Qui sint fugi  
tium & errone babes. ff.  
de edil. edic. qd sit fugi  
tium. in pn. & s. errone  
Flora solutos. scz q  
eorz noie dnis noxaliter  
tenef. vel qz nunqz co  
miserunt delictuz. Vel  
qz est satisfactum. vt. ff.  
de edil. edic. qd sit fugiti  
uus. s. q aut ediles. sed  
si dno fecerit furtu non  
tenef nisi dixerit vel p  
miserit vt. ff. d edil. edic.  
l. si furtum. & l. q si no  
lit. s. j.

Utra modu. id.  
est quantitate.  
Erigere pot. vt. s.  
eo. l. fruct<sup>9</sup> sed facta mo  
ra venit interesse.

Est pfecta. ad  
qd plura sut ne  
cessaria. vt. s. ti. pxi. l. j.  
viximus.

Notissimu est. vt &  
ff. eo. l. iulianus. s. pre  
terea.

Expulsos. nega  
tis. hodie etiam  
si haberet amitteret. vt  
j. vnde vi. si qs in tanta.  
Probatis. nam in  
iuria que fit emptori no  
nocet venditori. vt. ff. d  
euc. l. si per impruden  
tia. circa princ.

Ad instar. no ideo  
quin possit vel interdi  
cto vnde vi agi vel actio  
ne in factum vt subicit:  
sed ideo quia sublata est  
antiqua solenitas. vt in  
sti. de interdi. s. an. pot  
etiam per constitutioez  
si quis in tantaz. j. vii vi  
experri. sed & reiven. &  
in hac si succubuerit a  
get de emc. vt. ff. d euc.  
l. euicta. s. duple.

Si quis alteri. Re  
gularia venditionis. s.  
posuit tunc ponit spe  
cialia.

Si quis alteri vt &c.  
emerit. quod est. j. de h  
babes. j. l. multuz. in v.  
si vero.

Alteri. vel sibi sub  
audi. hoc babes. j. an. d.  
l. multu ibi in pctu &c. & i  
ver. quod si emisti.

Ex pecunia patris scilz. tui.

Comparata. ab eius vxore suo nomine.  
Constitutam. vt. j. eo. l. pe. & j. de doa. intervir. & vxor  
rem. l. & si de tua. & s. de reiven. si ex ea. & s. de pba. l. ad p  
batione. & s. communia vtriusqz iudi. l. si patruus. etia si socius sit om  
nium bonozum. vt. ff. de admini. tu. l. titium. s. altero. & ff. pro soc. si

intercessisse probetur vsuras ex of  
ficio iudicis erigere potest.

Venditor tenet se obligare pticulari  
ter & distincte ad omnia capitula que sunt  
de natura ptractus. b. d. no. & tene menti  
Bal. Vel sic. Venditor seruozum tenetur  
se obligare ad bec scripta. Saly.

Videm. aa. Rufoni. Lex. xliij.

Adptoz seruozu recte de bis  
tradendis & eozu fuga iteqz  
sanitate & erroneqz si ee aut noxa so  
lutos repronitti sibi recte postulat

Determinata puetio parit actione de  
terminato modo. b. d. bal. vt sic. Emptoz  
non potest petere vltra conuenta nisi mo  
ra sit facta. hoc dicit Saly.

Videm. aa. Antonio. Lex. xv.

Utra modu tritici distracti  
citra pactu in solutioe moza  
non facta nihil eptoz erigere pot

Fructus pecozum pertinet ad empto  
rem: & tenetur venditori resarcire sumpt<sup>9</sup>  
qs fecit in pecozibus. b. d. bal. pcor. Saly.

Videm. aa. Cerilo. Lex. xvj.

Est pfecta venditione: fet<sup>9</sup>  
qd pecozu emptori: vendi  
tori no sumpt<sup>9</sup> (si quos bona fide  
fecerit) restitui debere notissimu e.

Venditor no tenet defendere empto  
rem a violentia q sibi de facto inferf. b. d.  
no. fm bal. vel sic. Violentia facta empto  
ri non nocet venditori sed emptoz contra  
expellentem habet actionem. b. d. Saly c.

Videm. aa. Hermiano & nupo.

Expulsos vos de Lex. xvij.  
fundo per violentia a nero  
ne que habere ius in eo negatis p  
fitetes nullavobis aduersus euz ex  
cuius veditione fundu possidet actio  
ne copetere pbatis. Igit ad in  
star interdicti seu actionis pmisse  
experiendum esse pspicitis.

Si quis alteri vel sibi sub alte  
rius noie vel aliena pecunia emerit

Res empti ab vxore de pecunia mari  
ti ab bide mariti vendicari non potest. sed  
ad pecuniam est agendu. b. d. Bal. & Sal.

Imperator. a. Secundino.

Tit. l. Lex. j.

Ex pecunia patris  
fundus macipiaqz  
parata sunt tñ cu  
emptions matris  
tue nomie factas ee  
pponas ignozare no debes tradi  
tione matre tua dniam fuisse pstitu  
tam. Plane si pecunie petio  
ne copetere tibi ppter numeratio  
nem pccij existimas: ciuilliter p siste.

quis societatem. Sed hoc fallit in quattuor casibus. vnus vt. s. de rei  
ven. si vt pponis. Alii. j. arbi. tu. l. curator: & ff. qñ ex facto tu. l. n. & ide  
in prelato videt qui emit ex pecunia ecclesie. Item idem si vir ex pecu  
nia dotali emerit res aliquas voluntate vxoris vt. ff. de iure do. iia. & l.  
cum vir. s. si. bic tamen concursu voluntatis vtriusqz videt dominuz  
in vxorem transire. Itē  
& si vxor donauerit ma  
rito pecuniaz & ille ex il  
la rem emerit nec soluē  
do est. nam das mulieri  
vtilis in rem actio vt. ff.  
de dona. inter virum et  
vxorem. l. vxor marito.  
Propter numerat  
tionem. a pre tuo facta.  
Ciuiliter. si negocia  
gessit nego cioru gestoz  
vel mandati: als si dona  
uit vir conditioe sine ca  
vel ex iniusta ca. vel rei  
vendicatione si extat &  
erat bic filius heres pa  
tris sed mater viuebat &  
fuit reuocata donatio p  
virum ne morte confir  
metur. Accur.